
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-513 del 28/06/2016

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Aggiudicazione  a  seguito  di 
procedura  aperta  svolta  in  ambito  comunitario  della 
fornitura  di  servizi  e  risorse  di  supercalcolo  per  la 
modellistica  previsionale  meteorologica  e  marina  CIG 
6617781DA1.

Proposta n. PDTD-2016-519 del 24/06/2016

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Modellistica Meteorologica E Centro Di Competenza 
Nazionale

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Paccagnella Tiziana

Questo giorno 28 (ventotto) giugno    2016 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Cacciamani  Carlo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Aggiudicazione a seguito di procedura aperta svolta in 
ambito comunitario  della  fornitura  di servizi  e  risorse di  supercalcolo per  la 
modellistica previsionale meteorologica e marina CIG 6617781DA1.

RICHIAMATO:

- la D.D.G. 101 del 30/12/2015 Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economi-

co. Approvazione del Bilancio pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Am-

biente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2016-2018, del Piano Investimenti 2016-

2018, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 2016 e del Budget generale e della 

programmazione di cassa per l’esercizio 2016;

- la D.D.G. 102 del 30/12/2015  Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Econo-

mico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per l’anno 2016 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’E-

nergia dell’Emilia Romagna;

- la D.D.G. n. 26 del 15/02/2016 avente ad oggetto il programma di acquisizione di beni servizi 

del Servizio Idro-Meteo-Clima per l’esercizio 2016;

PREMESSO:

– che con Determinazione n.278 del 04/04/2016 è stata indetta procedura aperta, ai sensi 

dell'art.  55 del d.lgs. 163/2006 per la fornitura di servizi e risorse di supercalcolo per la 

modellistica previsionale meteorologica e marina, per il periodo di un anno, rinnovabile per 

un ulteriore anno.  Importo a base di  gara Euro 2.100.000,00 IVA esclusa.  Oneri  per la 

sicurezza Euro 0,00; CIG 6617781DA1;

– che  il  bando  di  gara  è  stato  trasmesso  per  la  pubblicazione  sulla  G.U.U.E.  in  data 

05/04/2016 ed è stato pubblicato sulla stessa in data 8/4/2016 e sulla Gazzetta Ufficiale 

della  Repubblica  italiana  n.  41  dell'11/04/2016,  e  per  estratto  il  giorno  13/04/2016  sui 

quotidiani  nazionali  “Il  Sole-24 ore”  e “Avvenire”,  e  sui  quotidiani  a  diffusione regionale 

“Corriere di Bologna” e “”La Repubblica – ed. regionale”;

– che, entro il termine di scadenza delle offerte (ore 13 del 30/05/2016) è pervenuta un'unica 

offerta, e precisamente dal  Consorzio Interuniversitario CINECA di Casalecchio di Reno 

(BO);

VISTI:
- l’atto di nomina della Commissione giudicatrice prot. PGDG/2016/3640 del 30/05/2016, alla 

quale sono stati affidati anche gli adempimenti amministrativi relativi all’ammissibilità delle 
offerte;



- il  verbale di seduta pubblica  del 31/05/2016 della Commissione giudicatrice, in cui sono 
state  svolte le  attività  di apertura  e  verifica  della  regolarità  della  documentazione 
amministrativa,  di  ammissione  della  ditta  al  prosieguo  della  procedura  e  di  apertura  e 
esame preliminare dell'offerta tecnica; 

- il verbale di seduta riservata del 9/6/2016 della Commissione giudicatrice,  nel quale dopo 
attenta disamina della relazione tecnica prodotta, considerati i criteri di valutazione previsti 
al punto 18.1 del disciplinare, è stato attribuito  il punteggio tecnico complessivo, risultato 
pari a 32,25;

- il verbale di seduta pubblica del 15/06/2016 agli atti dell’amministrazione, in cui si rileva che 
la Commissione ha proceduto all’apertura della offerta economica della ditta partecipante, 
riportata di seguito:

Modulo Descrizione Prezzo unitario annuale

1 LAMI OPER 360000

2 MED-ITA-RE  35.000,00

3 LAMI ENDA 225.000,00

A Totale complessivo moduli obbligatori 620.000,00

4 LAMI -OPER-AQ 300.000,00

5 LAMI-ENS  75.000,00

B Totale complessivo moduli opzionali 375.000,00

C Prezzo complessivo offerto A+B 995.000,00

Prezzo complessivo biennale

D Valore complessivo dell'offerta comprensivo di 
tutte le opzioni e dell'eventuale rinnovo  per 12 
mesi

1.990.000,00

– che dal suddetto verbale è risultato il seguente punteggio complessivo:

Ditta Punteggio tecni-
co

Punteggio eco-
nomico

Punteggio com-
plessivo

CINECA 32,25 50 82,25

PRESO ATTO:
– che  la  commissione  ha  ritenuto  l'offerta  congrua  e  ha  disposto  l'aggiudicazione  della 

fornitura di servizi e risorse di supercalcolo per la modellistica previsionale meteorologica e 
marina al Consorzio Interuniversitario CINECA, per il  valore complessivo offerto di Euro 
1.990.000,00;

CONSIDERATO:
– che l'Agenzia si è riservata nel bando la facoltà di procedere all'aggiudicazione in caso di 
presenza di un'unica offerta valida;
– che la fornitura si articola nel seguente modo:



Moduli obbligatori
– 1. LAMI OPER
– 2. MED-ITA-RE
– 3. LAMI ENDA

Moduli opzionali
– 4. LAMI-OPER-AQ
– 5. LAMI- ENS,

– di  dare atto  che la  durata del  contratto  è pari  a  12 mesi  dalla  sottoscrizione,  e che è 
prevista,  dall'art.  4  dello  schema  di  contratto,  la  possibilità  per  Arpae  di  rinnovare  il 
contratto per un periodo massimo di 12 mesi alle stesse condizioni tecnico-normative;
di attivare i moduli obbligatori , nonché il modulo opzionale n. 4, alla data di sottoscrizione 
del contratto e di attivare il modulo opzionale n. 5 con decorrenza 1/10/2016, per un valore 
complessivo pari ad euro 976.250,00, per la durata del servizio ;

DATO ATTO:
– che è stato acquisito il Documento Unico di regolarità contributiva (DURC), e che da tale 

documento risulta regolare la posizione della ditta Consorzio Interuniversitario CINECA;
– che, dato il valore del contratto, sussiste l'obbligo di acquisire le informazioni antimafia di 

cui all'art. 90 del d. lgs. 159/2011;
– che il  controllo sul possesso dei requisiti  dichiarati  andrà effettuato attraverso il sistema 

AVCpass;
RITENUTO:

– viste le risultanze dei verbali di gara, di aggiudicare definitivamente a seguito di procedura 
aperta  svolta in ambito comunitario, indetta con determina n. 278/2016,  l’affidamento di 
servizi e risorse di supercalcolo per la modellistica previsionale meteorologica e marina, per 
la durata di un anno, rinnovabile di un ulteriore anno, per un  valore complessivo di Euro 
1.990.000,00 (IVA esclusa), CIG 6617781DA1,   al consorzio interuniversitario CINECA di 
Casalecchio  di  Reno  (BO),  via  Magnanelli,  6/3 -  .CF  IT00317740371  e  P.  IVA 
IT00502591209;

– di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al  positivo  esperimento  delle  verifiche 
concernenti le dichiarazioni presentate dalla ditta concorrente in sede di gara, previste dal 
disciplinare  di  gara  e  alla  presentazione  della  documentazione  prevista  a  carico 
dell’aggiudicatario medesimo;

– di procedere, ad avvenuta efficacia del presente atto, alla sottoscrizione del contratto, per 
la durata iniziale annuale del servizio, secondo lo schema approvato con determina n. 278 
del 4.4.2016, in pendenza del termine per l'acquisizione dell'informativa antimafia da parte 
della Prefettura competente, stante il  carattere d'urgenza della fornitura, per il seguente 
motivo:
garantire continuità al supporto operativo al sistema nazionale di protezione civile in quanto 
Arpae SIMC collabora col Dipartimento di Protezione Civile Nazionale dal 1996 e, dal 2004, 



è Centro di Competenza Nazionale (Nomina con Decreto del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile 26/01/2005 ed ultima conferma con integrazione rep. 1349 del 13 aprile 
2014 al decreto  del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 luglio 2013 rep 3153) per la 
modellistica numerica previsionale meteo e meteo-marina, per la radarmeteorologia e, da 
alcuni anni, anche della modellistica idrologica-idraulica. Tale collaborazione è formalizzata 
ogni  anno  tramite  la  stipula  di  uno  specifico  accordo  di  collaborazione.  Tale  accordo 
prevede  che  Arpae SIMC  provveda  alla  gestione  operativa  delle  catene  numeriche 
previsionali  ritenute  uno  dei  prodotti  essenziali  a  supporto  del  servizio  nazionale,  e 
regionale  di  protezione  civile; l'Accordo  per  l'anno 2016 è stato  approvato  con 
determinazione di Arpae SIMC n. 355 del 29/04/2016;

– di procedere pertanto alla sottoscrizione del contratto per i seguenti moduli e importi:

Moduli ob-
bligatori

Descrizione Prezzo unitario annuale

1 LAMI OPER € 360.000,00

2 MED-ITA-RE € 35.000,00

3 LAMI ENDA € 225.000,00

Modulo op-
zionale

4 LAMI -OPER-AQ € 300.000,00

5 LAMI- ENS € 56.250,00

TOTALE € 976.250,00

– Di  nominare  direttore  dell'esecuzione  del  contratto,  ai  sensi  dell'art.  300  del  d.P.R. 
207/2010 la dott. ssa Tiziana Paccagnella;

PRECISATO:
- che alla sottoscrizione del contratto, ai sensi del regolamento Arpae per il decentramento 

amministrativo provvederà il dott. Carlo Cacciamani;
- che,  ad  avvenuta  sottoscrizione  del  contratto  verrà  svincolata,  la  cauzione  provvisoria 

costituita dall’aggiudicatario;
RILEVATA:
– la necessità di provvedere alla pubblicazione dell'avvenuta aggiudicazione mediante avviso 

sulla G.U.U.E. e  sulla G.U.R.I., sul profilo del committente e sul SITAR, nonchè per estratto 
su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione regionale, ai sensi dell’art. 66 del 
D. Lgs. 163/2006, dando atto che le spese di pubblicazione sui quotidiani, ai sensi dell'art. 
34 del d. l. 179/2012, dovranno essere rimborsate dall'aggiudicatario, entro il termine di 60 
giorni;

– che  trattandosi  di  servizi  informatici,  ricevuta  l'autorizzazione  a  procedere  da parte  del 
Direttore  generale  dell'Agenzia  con  prot.  PGDG/2016/2252  del  31/03/2016,  occorre 
trasmettere  la  documentazione  relativa  alla  presente  procedura  d'acquisto  all'Autorità 



nazionale anti-corruzione e all'AGID, ai sensi dell'art.  1, comma 516, della l.28 dicembre 
2015, n. 208;

SU PROPOSTA:
- della dott.ssa Tiziana Paccagnella che ha espresso il proprio parere favorevole in ordine 

alla regolarità amministrativa della presente determinazione;
DATO ATTO:
- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art.8 comma 4 del Regolamento sul 

decentramento  amministrativo  approvato  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale 
n.100/2015;

- che responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 10 del d. lgs. 163/2006, è la dott.ssa 
Tiziana Paccagnella; 

DETERMINA
1. di aggiudicare, per i motivi in premessa esposti,  in esito a procedura aperta indetta con 

Determinazione n.278 del 04/04/2016, ai  sensi dell'art.  55 del d.lgs. 163/2006, di  cui  al 
bando pubblicato sulla GUUE in data 8/4/2016 e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
italiana  n.  41  dell'11/04/2016,  la  fornitura  di  servizi  e  risorse  di  supercalcolo  per  la 
modellistica previsionale meteorologica e marina, CIG 6617781DA1, per il periodo di un 
anno, rinnovabile per un ulteriore anno al Consorzio Interuniversitario CINECA, con sede in 
Casalecchio  di  Reno  (BO),  via  Magnanelli,  6/3,  CF  IT00317740371  e  P.  IVA 
IT00502591209, per l'importo complessivo di Euro 1.990.000,00 (IVA esclusa); 

2. di procedere alla sottoscrizione del contratto, secondo lo schema approvato con determina 
n. 278 del 4.4.2016, per una durata annuale del servizio, per i seguenti moduli e importi:

Moduli obbligatori Descrizione Prezzo unitario annuale

1 LAMI OPER € 360.000,00

2 MED-ITA-RE € 35.000,00

3 LAMI ENDA 225.000,00

Modulo opzionale

4 LAMI -OPER-AQ 300.000,00

5 LAMI- ENS € 56.250,00

TOTALE € 976.250,00

3. di  dare atto  che la  durata del  contratto  è pari  a  12 mesi  dalla  sottoscrizione,  e che è 
prevista,  dall'art.  4  dello  schema  di  contratto,  la  possibilità  per  Arpae  di  rinnovare  il 
contratto per un periodo massimo di 12 mesi alle stesse condizioni tecnico-normative;

4. di  attivare  il  modulo  opzionale  n.  4 LAMI  -OPER-AQ,  con  decorrenza  dall'avvio 
dell'esecuzione, per un valore pari ad euro 300.000,00, per la durata del servizio;

5. di attivare il modulo opzionale n. 5 LAMI- ENS, con decorrenza 1/10/2016, per un valore 
pari ad euro 56.250,00, per la durata del servizio;



6. di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al  positivo  esperimento  delle  verifiche 
concernenti le dichiarazioni presentate dalla ditta concorrente in sede di gara, previste dal 
disciplinare  di  gara  e  alla  presentazione  della  documentazione  prevista  a  carico 
dell’aggiudicatario medesimo;

7. di procedere, ad avvenuta efficacia del presente atto, alla sottoscrizione del contratto, per 
la durata iniziale annuale del servizio, secondo lo schema approvato con determina n. 278 
del 4.4.2016, in pendenza del termine per l'acquisizione dell'informativa antimafia da parte 
della Prefettura competente, stante il  carattere d'urgenza della fornitura, per il seguente 
motivo:garantire  continuità  al  supporto  operativo  essenziale  al  sistema  nazionale  di 
protezione civile;

8. di nominare direttore dell'esecuzione del contratto, ai sensi dell'art. 300 del d.P.R. 207/2010 
il dott. ssa Tiziana Paccagnella;

9. di  provvedere  alla  pubblicazione  dell'avvenuta  aggiudicazione  mediante  avviso  sulla 
G.U.U.E. e  sulla G.U.R.I., sul profilo del committente e sul SITAR, nonchè per estratto su 
due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione regionale, ai sensi dell’art. 66 del D. 
Lgs. 163/2006, dando atto che le spese di pubblicazione sui quotidiani, ai sensi dell'art. 34 
del d. l.  179/2012, dovranno essere rimborsate dall'aggiudicatario,  entro il  termine di 60 
giorni;

10. di  trasmettere la  documentazione relativa alla  presente procedura d'acquisto all'Autorità 
nazionale anti-corruzione e all'AGID, ai sensi dell'art. 1, comma 516, della l.28 dicembre 
2015, n. 208;

11. di dare atto che i costi , pari ad Euro 1.191.025,00 (IVA inclusa) relativi al contratto di cui al 
presente provvedimento aventi natura di "Servizi vari appaltati esternamente" sono a carico 
dell'esercizio 2016 per Euro 584.075,00 , dell'esercizio 2017 per Euro 606.950,00 e sono 
compresi  nel  budget  annuale  e  nel  bilancio  preventivo  pluriennale,  con  riferimento  al 
progetto Modmet.

IL DIRETTORE 
SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA 

(Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2016-519   del    24/06/2016

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Aggiudicazione a seguito di procedura 
aperta  svolta  in  ambito  comunitario  della  fornitura  di  servizi  e 
risorse di supercalcolo per la modellistica previsionale meteorologica 
e marina CIG 6617781DA1.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  24/06/2016
Il/La Responsabile Amministrativo/a


